
Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 1/88 

 

Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 LWG 

für die Stadt Übach-Palenberg 

 

Die Gemeinden haben für ihr Gemeindegebiet nach § 38 Abs. 3 LWG ein Konzept über den Stand und 

die zukünftige Entwicklung der Wasserversorgung (Wasserversorgungskonzept) aufzustellen. 

Das Wasserversorgungskonzept muss die wesentlichen Angaben enthalten, die es ermöglichen 

nachzuvollziehen, dass im Gemeindegebiet die Wasserversorgung jetzt und auch in der Zukunft 

sichergestellt ist. Sein Inhalt richtet sich daher in einem hohen Maße an den unterschiedlichen 

Gegebenheiten der Gemeinde aus. Die Tiefe der Darstellung kann wesentlich dadurch bestimmt 
[...]
In der in Abbildung 5 wiedergegeben Karte sind auch die Lage der Talsperren sowie der TWA Roetgen 

und der TWA Wehebachtalsperre dargestellt. 

Die enwor besitzt derzeit noch die folgenden beiden Grundwasserwerke: 

 die TWA Binsfeldhammer mit den Wassergewinnungsanlagen Mariaschacht und Nachtigällchen 

sowie 

 die TWA Hastenrath mit den Brunnen im Hastenrather Graben. 

In Anlage 1 zu Kapitel 2.1 ist das Transportleitungsnetz der enwor mit den Hauptanlagen des 

Versorgungsnetzes dargestellt. Das Teilversorgungsgebiet Stadt Übach-Palenberg ist in dieser Karte 

gelb hinterlegt. 

2.2 Wasserwerke 

Nachfolgend werden die Wasserwerke beschrieben, die für die reguläre oder eine 

Notwasserversorgung für das Teilversorgungsgebiet der Stadt Übach-Palenberg genutzt werden 

können. 

Das Stadtgebiet Übach-Palenberg wird im Regelbetrieb mit aus den Talsperren Dreilägerbachtalsperre, 

Kalltalsperre und Obersee der Rurtalsperre Schwammenauel gewonnenem Oberflächenwasser, das in 

der TWA Roetgen zu Trinkwasser aufbereitet wird, versorgt. 

2.2.1 TWA Roetgen 

2.2.1.1 Entnahme aus der Dreilägerbachtalsperre 

Im Jahr 1911 wurde die Dreilägerbachtalsperre bei Roetgen zur Trinkwasserversorgung des Aachener 

Raums vom Wasserwerk des Landkreises Aachen (WDKA) in Betrieb genommen. Die 

Dreilägerbachtalsperre hat ein Volumen von 3,8 Mio. m³. Die Entnahme des Rohwassers für die TWA 

Roetgen erfolgt über den Entnahmeturm der Talsperre mit drei Entnahmen (Entnahmehöhen auf 

370,00 mNN, 375,00 mNN und 380,00 mNN). In Anlage 1 zu Kapitel 2.2.1.1 sind die Lage der 

Entnahmestelle und ein Schnitt durch den Entnahmeturm dargestellt. 

In Ausnahmefällen kann die Rohwasserbeschickung auch direkt vom Kallstollen aus über die 

Umgehungsleitung der Dreilägerbachtalsperre (Durchmesser DN 1200) erfolgen, die entsprechend der 

Kapazität der Trinkwasseraufbereitungsanlage für einen Durchsatz bis zu 2.000 l/s ausgelegt ist. 

2.2.1.2 Überleitungssystem 

Um dem wachsenden Wasserbedarf nachzukommen, wurde das Einzugsgebiet der 

Dreilägerbachtalsperre 1920 durch Hangseitengräben künstlich vergrößert und darüber hinaus wurde 

in den Jahren 1934 bis 1936 die Kalltalsperre gebaut. Deren Rohwasser wird im freien Gefälle über den 

6,2 km langen Kallstollen in die Dreilägerbachtalsperre geleitet. 

Nach dem 2. Weltkrieg geriet die Leistungsfähigkeit der beiden Talsperren erneut an ihre Grenzen, so 

dass 1954 bis 1956 die Rurüberleitung gebaut wurde, um den Obersee der Rurtalsperre für die 

Trinkwasserversorgung nutzen zu können. 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 15/88 

 

2.2.1.3 Entnahme aus der Kalltalsperre 

Die in den Jahren 1934 bis 1936 errichtete Kalltalsperre hat ein Volumen von 2,1 Mio. m³. Zur 

Bewirtschaftung der für die Trinkwasserversorgung genutzten Talsperre stehen sowohl die natürlichen 

Zuflüsse (insbesondere aus dem Kall-, Keltzer- und Saarscherbach) als auch die Einleitungs- bzw. 

Durchleitungsmengen aus der Rurüberleitung und der Entnahmeturm am Kallstolleneinlauf zur 

Verfügung. Das Rohwasser wird im Entnahmeturm (Entnahmehöhen 416,00 mNN, 410,00 mNN oder 

398,00 mNN) entnommen und durch den Kallstollen zur Dreilägerbachtalsperre übergeleitet. In Anlage 

1 zu Kapitel 2.2.1.3 sind die Lage der Entnahmestelle und ein Schnitt durch den Entnahmeturm 

dargestellt. 

Das Wasser, das über den Heinrich-Geis-Stollen aus dem Obersee der Rurtalsperre Schwammenauel 

übergeleitet wird, kann dabei in die Kalltalsperre eingeleitet als auch über eine Dükerleitung direkt in 

den Kallstollen zur Dreilägerbachtalsperre weitergeleitet werden. 

2.2.1.4 Entnahmeanlage Obersee 

Das aus dem Obersee zu entnehmende Wasser (17,6 Mio. m³) wird mit Hilfe des schwenkbaren 

Entnahmesystems PROVAR entnommen. Mittels einer wasserbetriebenen Hydraulik kann das 

Entnahmerohr um ein Rohrgelenk geschwenkt werden, wodurch sich die Höhe des Einlaufseihers um 

ca. 13 m verstellen lässt. Die günstigste Entnahmehöhe wird vom betriebseigenen Labor der WAG nach 

Auswertung der regelmäßigen Beprobungen des Obersees festgelegt. Das Entnahmerohr mit einem 
Durchmesser von 0,90 m besteht aus Edelstahl. Die maximale Fördermenge beträgt 1.700 l/s. In Anlage 

1 zu Kapitel 2.2.1.4 sind die Lage der Entnahmestelle und ein Schnitt durch den Entnahmeturm 

dargestellt. 

Das Entnahmesystem ist über einen 60 m langen horizontalen Stollen mit dem Pumpenschacht des 

Pumpwerks Rurberg verbunden. Der Pumpenschacht hat einen lichten Durchmesser von 5,50 m und 

eine Tiefe von 25,30 m. Aus diesem Schacht entnehmen insgesamt 5 Pumpen das Rohwasser und 

erhöhen den Druck um ca. 16 bar; 3 Pumpen können jeweils 500 l/s entnehmen, 2 Pumpen entnehmen 

jeweils 100 l/s. 

Das entnommene Wasser wird über eine ca. 4 km lange Rohrleitung und den anschließenden 3,6 km 

langen Heinrich-Geis-Stollen bis zur Kalltalsperre gefördert.  

Welche der zahlreichen Bewirtschaftungsmöglichkeiten angewendet wird und welches Rohwasser der 

Trinkwasseraufbereitung zugeführt wird, wird jeweils nach Quantitäts- und Qualitätsaspekten 

entschieden. 

2.2.1.5 Trinkwasseraufbereitungsanlage Roetgen 

Das aus der Dreilägerbachtalsperre, der Kalltalsperre oder aus dem Obersee der Rurtalsperre 

Schwammenauel entnommene Rohwasser wird in der Trinkwasseraufbereitungsanlage Roetgen 

aufbereitet. Das Aufbereitungsschema der TWA Roetgen ist in den Abbildungen 6 und 7 dargestellt. 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 16/88 

 

 

Abb. 6: Aufbereitungsschema der TWA Roetgen 

 

Abb. 7: Vereinfachtes Ablaufschema der TWA Roetgen 

Die TWA Roetgen ist als Membrananlage mit nachfolgender Schnellfiltration konzipiert. Die offenen 

Filterstufen wurden 1953 und 1972 errichtet und 2006 durch eine Membranfiltrationsanlage ergänzt. Die 

maximale Aufbereitungsleistung beträgt 6.000 m³/h bzw. 144.000 m³/d. Insgesamt werden in der TWA 

Roetgen jährlich bis zu 30 Mio. m³ Rohwasser zu Trinkwasser aufbereitet. Die Trinkwasseraufbereitung 

gliedert sich in die nachfolgend beschriebenen Verfahrensschritte: 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 17/88 

 

Das Rohwasser wird zunächst über eine Turbine geführt, die den Höhenunterschied zwischen 

Dreilägerbachtalsperre und Trinkwasseraufbereitungsanlage zur Energieerzeugung nutzt. Nach 

Einstellung des pH-Wertes und Zugabe des Flockungsmittels Aluminiumsulfat wird das Wasser zur 

Membrananlage geleitet. 

Die Ultrafiltrationsmembrananlage ist in zwölf Druckrohrblöcke aufgeteilt. Die maximale 

Aufbereitungsleistung eines Druckrohrblockes beträgt 560 m³/h. Jeder Druckrohrblock besteht aus 36 

jeweils 6 m langen Druckrohren, die in drei Straßen à 12 Druckrohren angeordnet sind. Jedes Druckrohr 

beinhaltet 4 Membranelemente. Insgesamt wurden in der Anlage ca. 70.000 m² Membranfläche 

eingebaut. In der Membrananlage werden alle partikulären Wasserinhaltsstoffe zurückgehalten. 

Nach Passieren der Membranstufe wird das Wasser auf die 13 offenen Schnellfilter der Filterstufe 1 

geleitet. Die jeweils 90 m² großen Filterbecken sind 1,50 m hoch mit Kalksteingranulat gefüllt. Beim 

Durchströmen des Kalksteingranulats nimmt das Wasser Kalk auf und gibt Eisen und Mangan ab. 

Der Aufbereitungsprozess endet mit der Zugabe von Chlor und Chlordioxid zur Desinfektion des 

Trinkwassers. 

Auch die Anlage zur Behandlung der bei der Trinkwasseraufbereitung anfallenden Spülwässer wurde 

um eine Ultrafiltrationsmembrananlage erweitert. Hier werden Druckmembranen mit einem 

Kapillardurchmesser von 1,5 mm eingesetzt. Diese Membrananlage ist in 3 Blöcke mit jeweils 78 

Modulen unterteilt. Die verbaute Membranfläche beträgt 7.000 m², die Anlage kann bis zu 600 m³/h 

Spülwasser behandeln. 

Die Ultrafiltration des Spülwassers ermöglicht seine Rückführung in den Rohwasserzulauf zur 

Trinkwasseraufbereitungsanlage. Durch die Rückführung des gereinigten Spülwassers kann die 

Ausbeute der TWA Roetgen auf mehr als 98 % gesteigert werden. 

2.2.2 TWA Wehebachtalsperre 

Bei teilweisem oder völligem Ausfall der TWA Roetgen kann ersatzweise auch auf Trinkwasser aus der 

TWA Wehebachtalsperre zurückgegriffen werden. 

2.2.2.1 Entnahmeanlage Wehebachtalsperre 

Die Rohwasserentnahme aus der im Eigentum des WVER stehenden Wehebachtalsperre 

(25,1 Mio. m³) erfolgt über einen Entnahmeturm. Dieser liegt unmittelbar vor dem Staudamm und hat 

einen Schaftdurchmesser von 9 m und eine Höhe von 54 m. Die Rohwasserentnahme erfolgt über 

sechs Entnahmeöffnungen, die in je 5 m Abstand in den Höhen 216 mNN bis 241 mNN liegen. In Anlage 

1 zu Kapitel 2.2.2.1 sind die Lage der Entnahmestelle und ein Schnitt durch den Entnahmeturm 

dargestellt. 

Die Steuerung der Entnahme erfolgt abhängig von der Rohwasserqualität. Die 

Entnahmemengenmessung erfolgt mittels magnetisch induktivem Durchflussmessers (MID). 

2.2.2.2 Trinkwasseraufbereitungsanlage Wehebachtalsperre 

Die Aufbereitung des Rohwassers aus der Wehebachtalsperre erfolgt über die 2-stufige 

Trinkwasseraufbereitungsanlage am Damm der Wehebachtalsperre, die im Eigentum der WAG steht. 

Die Aufbereitung der im Jahr 1982 errichteten Anlage erfolgt in folgenden Schritten: 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 18/88 

 

 Nach Einstellung des pH-Werts durch Zugabe von Schwefelsäure oder Kalkwasser wird dem Wasser 

Aluminiumsulfat als Flockungsmittel zugesetzt.  

 Die Flockung geschieht in Flockungskammern, die jeweils den sieben Filtern der ersten Filterstufe 

vorgeschaltet sind.  

 Die mit Feinsand und Hydro-Anthrazit gefüllten Filter entfernen die Flocken und partikuläres Eisen 

aus dem Wasser. 

 Nach der ersten Filterstufe durchströmt das Wasser zwei Kammern, in denen eine Ozonierung oder 

Pulveraktivkohle-Dosierung möglich ist.  

 Danach folgt die zweite Reinigungsstufe zur Entmanganung mit sieben offenen Doppelfiltern aus 

Quarzfilterkies. 

 Von dort wird das Reinwasser nach einer Sicherheitschlorung in zwei Reinwasserbehältern 

gesammelt, bevor es in das Netz abgegeben wird.  

Das Filterrückspülwasser wird über Absetzbecken und Erdbecken in den Hüttsiefenbach (Wehebach) 

abgegeben, wobei die maximale Einleitmenge bei 35 l/s liegt. 

Das Aufbereitungsschema der TWA Wehebachtalsperre ist in Abbildung 8 dargestellt. Die maximale 

Aufbereitungsleistung beträgt 3.240 m³/h bzw. 77.760 m³/d. 

 

Abb. 8: Aufbereitungsschema der TWA Wehebachtalsperre 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 19/88 

 

2.2.3 TWA Hastenrath 

Im Rahmen einer Notversorgung bei völligem Ausfall der TWA Roetgen kann auch auf Wasser aus der 

TWA Hastenrath zurückgegriffen werden. 

2.2.3.1 Entnahme im Hastenrather Graben 

Die enwor besitzt in dem im Süden von Eschweiler gelegenen Ortsteil Hastenrath ein Wasserwerk zur 

Gewinnung und Aufbereitung von Trinkwasser aus dem dortigen Grundwasservorkommen des 

Hastenrather Grabens. Das in der TWA Hastenrath aufbereitete Trinkwasser wird derzeit mit einer 

gleich großen Menge Trinkwasser der TWA Wehebachtalsperre vermischt und an die StWE übergeben. 

Auf dem gleichen Betriebsgelände befindet sich auch das Pumpwerk Hastenrath, mit dem das 

Trinkwasser der TWA Wehebachtalsperre weiter zum Behälter Gottessegen gefördert wird. 

Für die Wassergewinnung Hastenrather Graben wurden ursprünglich 6 Brunnen in zwei 

unterschiedlichen Bauabschnitten errichtet (Brunnen 1 bis 3 zwischen 1957 und 1958 sowie Brunnen 4 

bis 6 zwischen 1966 und 1967). Für die Förderung werden heute noch die vier Brunnen 3 bis 6 

verwendet. Sie liegen beiderseits der Omerbach-Störung im Verbreitungsbereich des Kohlenkalks. Die 

Brunnen HB 3 und HB 5 reichen dabei bis in etwa 70 m Tiefe, die Brunnen HB 4 und HB 6 haben Teufen 

von 125 m. Außer Brunnen HB 5 sind alle Förderanlagen in karbonischen Kohlenkalk verfiltert. Die 

Filterstrecke des Brunnen HB 5 liegt vermutlich innerhalb karbonischer Schiefertone, wobei die 

stratigrafische Zuordnung nicht eindeutig ist. (ggf. devonisches Alter). 

2.2.3.2 Trinkwasseraufbereitungsanlage Hastenrath 

 

Abb. 9: Aufbereitungsschema der TWA Hastenrath 

Die Aufbereitung der enwor in der TWA Hastenrath wurde 2006/2007 umfassend saniert. Hierbei 

wurden das bestehende Filtergebäude komplett entkernt, zwei neue, geschlossene Druckfilter zur 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 20/88 

 

Enteisung und Entmanganung sowie ein Riesler zur Entsäuerung des Wassers eingebaut. Die 

Aufbereitung erfolgt somit in folgenden Schritten: 

 Enteisenung/Entmanganung über zwei geschlossene parallele Filter 

 Physikalische Entsäuerung über einen Riesler 

 Desinfektion mit NaOCI 

Dabei werden die Filter mit dem aus den Brunnen geförderten Rohwasser direkt - ohne weitere 

Zwischenpumpstufe - beaufschlagt. Parallel zu den oben beschriebenen Arbeiten wurde der 

Reinwasserbehälter mit einer neuen Zementinnenauskleidung versehen. Außerdem wurde die 

komplette Automatisierungstechnik erneuert, um eine Fernsteuerung der Anlage von der Leitwarte der 

TWA Roetgen sicherzustellen. 

Das Aufbereitungsschema der TWA Hastenrath ist in Abbildung 9 dargestellt. Die maximale 

Aufbereitungsleistung beträgt 180 m³/h bzw. 4.320 m³/d 

2.2.4 TWA Binsfeldhammer 

Im Rahmen einer Notversorgung bei völligem Ausfall der TWA Roetgen kann auch auf Wasser aus der 

TWA Binsfeldhammer zurückgegriffen werden. 

2.2.4.1 Entnahmeanlagen Mariaschacht und Nachtigällchen 

Die Wassergewinnungsanlagen Mariaschacht und Nachtigällchen (Fetisschacht) der enwor nutzen 

ehemalige Schächte des Erzbergbaus am Breiniger Berg und damit auch die Stollen und Abbaue als 

effiziente Sammel- und Speicheranlage für das Grundwasser im Massenkalkzug. 

2.2.4.2 Trinkwasseraufbereitungsanlage Binsfeldhammer 

In der TWA Binsfeldhammer erfolgt die Trinkwasseraufbereitung von Grundwasser, das aus den ca. 

1,3 km entfernten Wassergewinnungsanlagen Mariaschacht und Nachtigällchen gefördert wird. Die 

Anlage wurde im 19. Jahrhundert erbaut und seitdem mehrfach modernisiert. Zuletzt wurden 2002 

umfangreiche Modernisierungsmaßnahmen in der Trinkwasseraufbereitungsanlage durchgeführt. 

Die Aufbereitung erfolgt in der TWA Binsfeldhammer in folgenden Schritten 

 pH-Wert-Einstellung durch Zugabe von NaOH 

 Passage eines Schnellentkarbonisierungsreaktors zur Enthärtung 

 CO2 -Dosierung, Vorbehandlung einer Bedarfsdosierung von NaOCl 

 Sandfiltration zur Trübstoffentfernung über 6 Filter 

 UV-Behandlung 

 Bedarfsdesinfektion mit NaOCI 

Das Aufbereitungsschema der TWA Binsfeldhammer ist in Abbildung 10 dargestellt. Die maximale 

Aufbereitungsleistung beträgt 800 m³/h bzw. 19.000 m³/d. 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 21/88 

 

 

Abb. 10: Aufbereitungsschema der TWA Binsfeldhammer 

2.3 Organisation der Wasserversorgung 

Die WAG ist eine gemeinsame Tochtergesellschaft von enwor und STAWAG, die beide 50 % der 

Unternehmensanteile halten und jeweils einen Geschäftsführer stellen. Die WAG besitzt neben den 

nebenamtlich angestellten Geschäftsführern kein eigenes Personal, sondern bedient sich Mitarbeitern 

der enwor und der STAWAG, die über Dienstleistungsverträge der enwor und der STAWAG mit der 

WAG für den Betrieb der WAG tätig sind. 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 22/88 

 

Die WAG betreibt kein eigenes Trinkwassernetz, sondern übergibt das aufbereitete Trinkwasser an 

enwor, STAWAG, SWD und Perlenbachverband. Die Wasserlieferungen an SWD, Perlenbachverband 

und WML sind jeweils vertraglich fixierte Wassermengen, die jeweils einen Teil des 

Gesamtwasserbedarfs dieser Unternehmen abdecken. Bedarfsschwankungen werden durch die 

übrigen, von den Unternehmen betriebenen Versorgungsanlagen kompensiert. STAWAG und enwor 

hingegen beziehen bereits derzeit schon ein Großteil ihres Trinkwasserbedarfs von der WAG. Neben 

dem aus Talsperren gewonnenen Trinkwasser wird auch aus Grundwasser gewonnenes Trinkwasser 

verteilt. 

Das gesamte Trinkwasserversorgungsnetz der enwor wird von der enwor selbst mit eigenem Personal 

betrieben. Sie rechnet auf privatrechtlicher Basis mit den Trinkwasserkunden ab. 

2.4 Rechtliche/Vertragliche Rahmenbedingungen 

2.4.1 Konzessionsvertrag 

Der Konzessionsvertrag zwischen der Stadt Übach-Palenberg und der enwor vom 27.08.1996 ist am 

30.06.2016 ausgelaufen und wurde für die Dauer des von der Stadt durchgeführten 

Konzessionsverfahren zur Neuvergabe der Wasserkonzession auf Basis von 

Übergangsvereinbarungen bis zum 31.12.2018 geregelt. Mit Vertrag vom 31.08.2018 wurde nunmehr 

die Wasserkonzession ab dem 01.01.2019 für weitere 30 Jahre an die enwor vergeben.  

Das Konzessionsgebiet der Stadt Übach-Palenberg ist in der in Anlage 1 zu Kapitel 2.4.1 enthaltenen 

Karte in Gelb hinterlegt. 

2.4.2 Talsperren 

Die WAG verfügt an der Dreilägerbachtalsperre, der Kalltalsperre und am Obersee der Rurtalsperre 

über Wasserrechte. Sie ist alleinige Wassernutzerin, Wasserrechte Dritter bestehen hier nicht. 

An der Wehebachtalsperre hält neben der WAG auch die SWD ein eigenes Wasserrecht in Höhe von 

1,8 Mio.m³/a. Das der SWD zustehende Rohwasser wird in der TWA Wehebachtalsperre durch die 

WAG zu Trinkwasser aufbereitet und an die SWD abgegeben. 

Im Wassergewinnungsgebiet Mariaschacht und Nachtigällchen ist die enwor alleinige 

Wasserrechtsinhaberin. Das Wassergewinnungsgebiet Hastenrath grenzt an den Steinbruch der 

ehemaligen Hastenrather Kalkwerke, wo auch für den Steinbruchbetreiber ein Wasserrecht zur 

Sümpfung des Steinbruchs besteht. 

2.4.2.1 Dreilägerbachtalsperre 

Die WAG besitzt eine zeitlich unbefristete Bewilligung, die über die Pflichtabgabemenge 

hinausgehende, zufließende Wassermenge zu nutzen. Es besteht die zeitlich und mengenmäßig 

unbegrenzte Möglichkeit, Rohwasser über den Kallstollen in die Dreilägerbachtalsperre einzuleiten. Im 

Durchschnitt wurden in den letzten 10 Jahren ca. 5,0 Mio. m³/a aus dieser Talsperre entnommen. Die 

Dreilägerbachtalsperre liegt im Eigentum der WAG, die auch Inhaberin des Staurechts vom 02.10.1909 

ist. 



Wasserversorgungskonzept gemäß § 38 Absatz 3 LWG 
für die Stadt Übach-Palenberg Seite 23/88 

 

2.4.2.2 Kalltalsperre 

Die WAG besitzt eine zeitlich unbefristete Bewilligung, die über die Pflichtabgabemenge 

hinausgehende, zufließende Wassermenge von Kall-, Keltzer- und Saarscherbach zu speichern und zu 

nutzen. In den letzten 10 Jahren wurden durchschnittlich ca. 11,4 Mio. m³/a entnommen.  

Die Kalltalsperre liegt im Eigentum der WAG. Das Staurecht datiert vom 04.05.1934. 

Für den Heinrich-Geis-Stollen, über welchen Wasser aus dem Obersee in die Kalltalsperre überführt 

werden kann, verfügt die WAG über eine zusätzliche wasserrechtliche Erlaubnis zur Fassung des über 

das Gebirge in den Stollen eintretenden Grundwassers von bis zu 1,0 Mio. m³/a und Einleitung des 

Wassers in die Kalltalsperre. 

2.4.2.3 Obersee 

Am Obersee hat die WAG ein Wasserrecht in Form einer Bewilligung vom 26.02.2016 zur Entnahme 

von jährlich 25,5 Mio. m³ Rohwasser. Zur Absicherung von Notfällen (z. B. Reduzierung der 

Entnahmemenge an einer anderen Talsperre) liegt der WAG außerdem eine Erlaubnis zur Förderung 

von zusätzlichen 3,0 Mio. m³/a vor. Im Durchschnitt wurden von der WAG in den letzten zehn Jahren 

rund 9,9 Mio. m³/a aus dem Obersee entnommen. Das aus dem Obersee entnommene Wasser wird 

über den Heinrich-Geis-Stollen entweder in die Kalltalsperre und von dort über den Kallstollen in die 

Dreilägerbachtalsperre geleitet oder mittels Dükerleitung unter der Kalltalsperre durch und direkt in die 

Dreilägerbachtalsperre geleitet.  

Wenn erkennbar wird, dass der zu bewirtschaftende Wasservorrat des Obersees nicht ausreicht, um 

den Bedarf zu decken, besteht die Möglichkeit, Wasser aus der unmittelbar an den Obersee 